[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

	№

	Об утверждении положения о проведении

муниципального дистанционного конкурса

профессионального мастерства

«Дистанционный учитель Белово»

С целью обучения педагогов дистанционным образовательным технологиям, пропаганды дистанционных форм обучения, привлечения средств массовой информации и общественности к проблемам организации сетевого взаимодействия всех участников образовательного процесса и в соответствии с Планом работы на 2019-2020 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о муниципальном дистанционном конкурсе  «Дистанционный учитель Белово» (Приложение № 1).
2. Довести до сведения руководителей образовательных учреждений положение о проведении муниципального дистанционного конкурса  «Дистанционный учитель Белово».

3. Полномочия по проведению муниципального конкурса передать МБУ ИМЦ города Белово (руководитель Шадрина Т.И.).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления С.Н. Корнилову.
Начальник
Управления

     В.Я. Шафирко

Приложение № 1
к приказу
№ ___ от __________20___ г
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального дистанционного конкурса профессионального мастерства
"Дистанционный учитель Белово"

I. Общие положения

1. Настоящее положение Муниципального дистанционного конкурса профессионального мастерства «Дистанционный учитель Белово» (далее - Конкурс) определяет цели, порядок проведения Конкурса, его участников и порядок определения победителей и лауреатов.
2. Учредителем Конкурса является Управление образования Администрации Беловского городского округа, организатором Конкурса - МБУ ИМЦ города Белово.

3. Конкурс «Дистанционный учитель Белово» проводится среди образовательных организаций города Белово всех типов.

4. Целями Конкурса являются:
· распространение педагогического опыта организации дистанционного обучения;

· совершенствование системы образования за счет внедрения элементов дистанционных образовательных технологий;

· повышение уровня профессионального мастерства педагогов;

· формирование и поддержка позитивного общественного мнения о современном учителе;

· поддержка талантливых, творчески работающих педагогов.
II. Условия участия в Конкурсе

1. Основанием для участия в Конкурсе является заявка конкурсанта.

2. Принимая участие в Конкурсе, участник:

· подтверждает, что все авторские права на представленную им работу принадлежат исключительно ему и использование ее при проведении Конкурса не нарушает имущественных и/или неимущественных прав третьих лиц;

· дает согласие на опубликование данной работы на сайтах по выбору организаторов с возможностью публикации в печатных тематических изданиях, при этом за авторами сохраняются авторские права, а также право публиковать работы.
3. Участие в Конкурсе бесплатное и не предполагает организационных взносов.

III. Сроки и этапы проведения

1. Заявки на участие в муниципальном Конкурсе и конкурсные материалы (ссылка на интернет-ресурс, технологическая карта урока) размещаются с 2 марта до 2 апреля 2020 года по ссылке https://goo.gl/forms/Yw8AoN1kvVSdhdxB2.
2. Поданные после указанного срока материалы не рассматриваются конкурсной комиссией.
3. С 3 апреля по 10 апреля 2020 организуются «Педагогические дебаты» по ссылке https://esuo.kuz-edu.ru/mod/forum/view.php?id=8138.

4. Итоги конкурса, победители и призеры будут опубликованы 20 апреля 2020 года.
5. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право в случае необходимости изменить сроки и правила Конкурса, о чем своевременно информирует участников.
IV. Порядок организации и проведения Конкурса

1. Для подготовки и проведения муниципального Конкурса создается муниципальный оргкомитет. В него могут входить специалисты управления образования, профессионального педагогического сообщества.
2. Муниципальный оргкомитет:

· принимает заявки и материалы от конкурсантов;

· создает независимую муниципальную конкурсную комиссию для экспертизы представленных участниками Конкурса материалов.
3. Для участия в Конкурсе конкурсанты направляют в муниципальный оргкомитет следующие конкурсные материалы в электронном виде:

· анкета-участника;
· согласие на обработку персональных данных;

· интернет-ресурс (сайт или блог участника);

· технологическая карта урока, организованного с использованием дистанционных образовательных технологий.

4. Все этапы конкурса проводятся дистанционно с использованием возможностей Moodle на сайте СУЭО КО https://esuo.kuz-edu.ru/course/view.php?id=280 и сервисов Веб.2.0.
5. Конкурс включает три задания: «Интернет-ресурс», «Учебное занятие с использованием дистанционных образовательных технологий» и «Педагогические дебаты».

V. Требования к работам и оформление материалов

1. Представленные на Конкурс материалы должны соответствовать целям Конкурса и отражать опыт использования дистанционных образовательных технологий.

2. Конкурсные материалы должны соответствовать требованиям к работам.

3. Работы принимаются только в электронном виде. Материалы размещаются на Google-диске или другом облачном хранилище, позволяющем просматривать материалы без скачивания на ПК. К присланным материалам должен быть предоставлен доступ.
VI. Процедура оценки

1. Оценка представленных на Конкурс работ осуществляется независимой муниципальной конкурсной комиссией.

2. Победители и лауреаты Конкурса определяются членами конкурсной комиссии по сумме баллов.

Оценка конкурсных заданий:

«Интернет ресурс»

Представляется Интернет ресурс (личный сайт, страница, блог сайта образовательной организации), на котором можно познакомиться с конкурсантом и публикуемыми им материалами. Ссылка на Интернет ресурс указывается участником при регистрации на сайте Конкурса. Оценивается использование конкурсантом информационно-коммуникационных технологий как способа повышения качества профессиональной деятельности.

· Критерии:

· дизайн (оригинальность стиля, адекватность цветового решения, корректность обработки графики, разумность скорости загрузки);

· информационная архитектура (понятное меню, удобство навигации, тематическая организованность информации, доступность обратной связи);

· информационная насыщенность (количество представленной информации, ее образовательная и методическая ценность, регулярность обновлений).

«Учебное занятие с использованием дистанционных образовательных технологий»
Представляется технологическая карта урока, самоанализ и ответы на комментарии жюри к конкурсной работе. Класс и предмет для проведения учебного занятия участник Конкурса выбирает при регистрации на сайте Конкурса.

Оценивается учебное занятие, отражающее метапредметный подход и междисциплинарные связи, умение конкурсанта формировать целостную картину мира и надпредметные компетентности.

Критерии:

· соответствие содержания учебного занятия заявленной теме и целям;

· умение организовать дистанционную работу учащихся с информационными источниками;

· умение организовать дистанционное взаимодействие учащихся между собой;

· умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую интенсивность деятельности учащихся;
· глубина и точность самоанализа учебного занятия.
«Педагогические дебаты»

Предлагается обсуждение по вопросам организации обучения с использованием дистанционных образовательных технологий, где каждый участник Конкурса демонстрирует свою позицию, высказывая суждения по существу предмета дебатов и оппонируя сторонникам других точек зрения.

Для конкурсного испытания проводится жеребьевка, в ходе которой происходит распределение участников на сторонников и противников.

Оценивается умение представлять и пропагандировать свою позицию, использовать тезисы оппонентов для аргументации и утверждения своих приоритетов.

Критерии:

· знание и понимание особенностей организации дистанционного обучения;
· масштабность, глубина и оригинальность суждений;

· аргументированность, взвешенность, конструктивность предложений;

· умение отстоять свою позицию;

· общая культура и эрудиция.
VII. Подведение итогов и награждение
1. Итоги Конкурса подводятся с учетом всех этапов Конкурса.
2. Победители Конкурса определяются по лучшим показателям (баллам) выполнения  конкурсных заданий.
3. Первые 20 % участников, набравшие наибольшее количество баллов, становятся финалистами Конкурса. Из них один победитель определяется по наибольшей сумме баллов, следующие три участника объявляются лауреатами.

4. Все победители и лауреаты Конкурса награждаются ЭЛЕКТРОННЫМИ дипломами. Участники Конкурса получают Электронные сертификаты участников.

VIII. Контактная информация

1. Организационный комитет Конкурса:

- Иваненко Наталья Николаевна, главный специалист отдела образовательной политики МБУ ИМЦ города Белово;
- Подерягина Татьяна Наполеоновна, руководитель сектора МБУ ИМЦ города Белово;
- Темнорусова Ольга Николаевна, главный специалист МБУ ИМЦ города Белово.

2. Координатор Конкурса Темнорусова Ольга Николаевна, главный специалист МБУ ИМЦ г. Белово, olganicl@yandex.ru, тел. 89505822476.
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, ___________________________________________________________________________, (ФИО заявителя)
________________________________серия______№_________ выдан________________

(вид документа, удостоверяющего личность)

_____________________________________________________________________________
(когда и кем)
проживающий(ая) по адресу:________________________________________________,

_____________________________________________________________________________

даю свое согласие на обработку, в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.06 № 152-ФЗ «О персональных данных» в муниципальное бюджетное учреждение «Информационно-методический центр» (МБУ ИМЦ), расположенному по адресу: 652600 Россия Кемеровская область г. Белово, пер. Толстого, 20, моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:
· фамилия, имя, отчество,должность, стаж, образование, e-mail, № ОО, копии наградных документов.
· фото участника.
Я даю согласие на использование моих персональных данных, участника муниципального дистанционного конкурса профессионального мастерства «Дистанционный учитель Белово» с целью обработки заявок, для информирования заинтересованных лиц о результатах конкурса через сайт МБУ ИМЦ (http://edubel.ru/edu/index23.aspx?site=0202&uid=526500668750) и сайт конкурса (https://esuo.kuz-edu.ru/course/view.php?id=280).
Я проинформирован(на), что МБУ ИМЦ гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Я предоставляю сотрудникам МБУ ИМЦ право осуществлять следующие действия (операции) в отношении персональных данных: сбор, хранение, уточнение (обновление, изменение), опубликование на сайтах и печатных изданиях по выбору организаторов, использование только в указанных выше целях, уничтожение.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.
"_____" _____________ 2020 г. ______________________ /_______________
Подпись Расшифровка подписи

Согласие на обработку персональных данных заполняется собственноручно
Подготовлен:

Директор МБУ
ИМЦ города Белово

 Т.И. Шадрина
Согласовано:

Заместитель начальника

Управления

С.Н. Корнилова

Начальник отдела АПР

 В.О. Самошкина